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INTRODUCCION

El nimero 149 del Informe Trimestral de Analisis del Mercado de Trabajo ofrece informacidn de las variables mas significativas del mercado laboral en Espafia, enmarcadas en un andlisis realizado a partir de
las principales estadisticas macroecondmicas y laborales, tanto nacionales como internacionales.
El informe se centra en los ultimos datos disponibles al primer trimestre de 2024 , con objeto de reflejar las principales tendencias del mercado de trabajo.

Contexto econémico:

Actividad:

Empleo:

Costes y Salarios:

Desempleo:
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Sintesis

De acuerdo con los datos de la Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia, en el primer trimestre de 2024, el PIB registrd un incremento anual del 2,4% en términos ajustados de estacionalidad y calendario, seguin
datos de la CNTR. EI EMPLEO, expresado en puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo, ha aumentado en términos interanuales un 3,4%, lo que ha supuesto la creacién de 656.400 empleos en el dltimo
afo.

Segun la EPA del primer trimestre de 2024 la poblacién activa se sitlia en 24.227.900 personas. Esta cifra supone una variacién del -0,1% respecto al trimestre anterior y del 1,7% en términos interanuales.
Por su parte, en el cuarto trimestre de 2023, tltimo dato disponible de Eurostat, la tasa de actividad en Espafia para la poblacién de 15 a 64 afios se situé en el 74,7%, 0,5 pp inferior con respecto a la registrada en la
UE-27y 0,6 pp menor que en la Eurozona.

Las personas ocupadas de 16 y mas afios se cifraron en 21.250.000 en el primer trimestre de 2024, el 53,6% de las cuales eran hombres y el 46,4% mujeres. Son datos de la EPA que reflejan, ademds, que el empleo
registré una variacion del -0,7% respecto al trimestre precedente (139.700 ocupados menos) y del 3,0% en relacién con el mismo trimestre del afio anterior (615.800 empleados mas).

Por sexos, el numero de mujeres empleadas se redujo un 0,9% respecto al trimestre anterior, y los hombres disminuyeron un 0,5%.

Por edades, las personas de 30 a 54 afios son quienes presentan mayor tasa de empleo (78,8%).

En cuanto a la afiliacién, los afiliados medios son 21.101.505, segun los ultimos datos disponibles del Ministerio de Inclusidn, Seguridad Social y Migraciones, correspondientes al mes de abril de 2024. Supone una
variacion de 1,0% respecto al mes anterior y del 2,4% en términos interanuales.

Con respecto a la contratacion, de acuerdo con los ultimos datos disponibles correspondientes al mes de abril de 2024, se produjo un incremento de contratos de un 12,8% con respecto al mes anterior, y un
aumento del 9,5% interanual. Segun el Servicio Publico de Empleo Estatal, el 44,1% de los contratos registrados son indefinidos, y el 55,9% temporales.

El coste laboral por trabajador y mes es de 3.146,0€ en el cuarto trimestre de 2023, segun los Ultimos datos de la ETCL, lo que supone una variacion del 8,8% respecto al trimestre anterior y del 5,0% con el mismo
periodo del afio anterior.

Por su parte, y en cuanto a la variacion salarial pactada, los convenios colectivos de trabajo registrados hasta abril de 2024 muestran un incremento del 2,9% (dato provisional del Ministerio de Trabajo y Economia
Social). Esta cifra es 0,1 pp inferior a la registrada en el mismo periodo del afio anterior.

Segun la EPA correspondiente al primer trimestre de 2024, la tasa de paro de la poblacién de 16 afios y mds afios alcanza el 12,3%, aumenta 0,5 pp con respecto al trimestre anterior y decrece 1,1 pp en relacién con
el mismo trimestre del afio anterior.

En abril de 2024, el nimero de desempleados registrados en las Oficinas de los Servicios Piblicos de Empleo se sitlia en 2.666.500 personas, lo que supone una disminucién del 2,2% con respecto al mes anterior y
de un 4,4% interanual.

En relacién con el mes anterior, el paro registrado descendid en todos los grupos de edad, los jévenes de 16 a 24 afos (-8,3%) son los que mas disminuyeron, seguido de los adultos de 25 a 44 afios (-2,7%) y por
ultimo los mayores de 45 afios (-1,1%). En términos interanuales, el paro registrado disminuyd en todos los grupos etarios, los adultos de 25 a 44 afios (-7,0%) son los que mas descendieron, seguido de los jovenes de
16 a 24 afos (-3,7%) y por dltimo los mayores de 45 anos (-2,8%).

SECRETAR A DE ESTADO Informacion disponible a 13/05/2024.

EPA: Los datos del primer trimestre de 2002 al cuarto de 2020 estan calculados segun la base poblacional 2011. Ir al |'ND|CE

SUBDIRECCION GENERAL . . .12
DE ESTADETICA v Desde el primer trimestre de 2021 se utiliza la base 2021.
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CONTEXTO ECONOMICO

De acuerdo con los datos de la Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia correspondientes al primer trimestre de 2024, el PIB registré un incremento trimestral del
0,7% en términos ajustados de estacionalidad y calendario. Respecto al mismo trimestre del afio previo, experimentd una variacion del 2,4%.

PIB pm Oferta (Indices de volumen encadenado), Empleo y El empleo, expresado en puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo, ha
L . o y
Productividad por puesto de trabajo equivalente a tiempo completo aumentado en términos interanuales un 3,4%, lo que ha supuesto la creacién de
(variaciénanual en pp, datos ajustados de estacionalidad y calendario) 656.400 empleos en el dltimo afio.
7,0 La variacién interanual del coste laboral unitario se sitia este trimestre en el 5,4%.
Remuneracién por asalariado y CLU nominal (Variacién anual %, datos
ajustados de estacionalidad y calendario)
3,4
Remun. asalariado 6.0
® . ’ 5,4
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’ FUENTE: INE; Contabilidad nacional trimestral de Espafia
CLU nominal (Datos ajustados de estacionalidad y calendario) e IPC (%)
Empleo CLU nominal
—e—Productividad —e—IPC(n) 5,4
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FUENTE: INE; Contabilidad nacional trimestral de Espafia (Media anual de los datos trimestrales) 2024
(1).- IPC 2024 (media a abril)
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CONTEXTO ECONOMICO: contexto europeo

De acuerdo con los ultimos datos disponibles en Eurostat, referidos al cuarto La variacion interanual del coste laboral unitario en el cuarto trimestre de 2023 se

trimestre de 2023, el PIB interanual -en términos ajustados de estacionalidad y sitia en Espana en el 6,4%; 0,6 pp mas del correspondiente a la Eurozona y 0,2 pp
calendario- se situé en un 0,1% en la Eurozona y un 0,2% en el conjunto de la UE, superior a la media de los paises de la UE.

inferior al 2,0% registrado en Espafa. En cuanto a la productividad real por hora trabajada, la variacion interanual se sitta

en Espafia en el -0,8%, lo que supone 0,5 pp menos que la UE, y siendo la misma que
en la Eurozona.

Productividad real por hora trabajada

(Dato no ajustado)

Yy o : : . X Variacién anual
PIB (variacién anual en %, datos ajustados de estacionalidad y calendario)

Espafa
Q: e —
—UE-27 =N
——Eurozona
~ 2010 201 2012 2013 2014 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023
(-SR-S A .
b 2@ O N OO ~— .
- +oi ‘H?mq-*"\n'im‘u:ffﬂ'iraﬁ\g“q‘qq:N~°\m ATO O _ FUENTE: EUROSTAT CUARTOS trimestres
R UAAAACE e N ANANNA S N ESPANA 3,2 0,7 1,7 0,1 0,1 1,1 0,9 1,0 -0,1 0,0 3,4 4,4 1,2 0,8
—UE-27 2,4 1,2 0,5 0,8 0,7 1,5 1,0 2,0 0,2 1,0 1,3 0,2 0,3 0,3
Eurozona 2,1 1,2 0,8 0,6 0,6 1,1 0,9 1,7 -0,5 0,7 2,0 -0,3 0,1 -0,8

CLU nominal por persona

J (Dato no ajustado)
Variacién anual

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2010 2011 2012 201 201 201 201 201 2018 201 2020 2021 2022 202
FUENTE: EUROSTAT 3 4 5 6 7 9 3
FUENTE: EUROSTAT CUARTOS trimestres
ESPANA -0,6 1,1 -5,1 1,6 0,2 0,2 -0,2 0,3 2,0 3,7 8,0 -0,5 2,6 6,4
—UE-27 0,3 1,0 2,4 0,2 0,3 0,0 0,8 1,1 2,0 1,9 3,3 1,0 4,9 6,2
Eurozona -0,5 1,5 1,7 0,9 0,6 0,2 0,9 0,7 2,3 1,9 3,2 1,0 4,9 5,8
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CONTEXTO ECONOMICO: previsiones

PREVISIONES MACROECONOMICAS PARA ESPANA 2024/2026

NACIONALES INTERNACIONALES

MINISTERIO DE ECONOMIA, _ .
BANCO DE ESPANA MISION UE 3

15/10/2023 30/04/2024 19/12/2023 12/03/2024 15/11/2023 15/02/2024 01/11/2023 01/11/2023 10/10/2023 30/01/2024

PIB (var%)
2024 2,4 2,0 1,6 1,9 1,7 1,7 1.4 1,8 1,7 1,5
2025 1,9 1,9 1,9 2,0 20 2,0 1,6 2,1
2026 1,7

EMPLEO (var%) (*)
2024 1,4 2,4 1.3 1,8 n.d. n.d n.d n.d 1,0 1,0
2025 1,7 1.1 1.1
2026 0,9

TASA DE PARO (%)
2024 10,9 11,2 1,7 11,6 11,6 n.d 12,0 , 11,3 11,3
2025 10,7 11,4 11,5 , n.d 11,3
2026 11,3

IPC (var%)

2024 n.d. n.d. 3,3 2,7 3,4 3,2 3,7 3,0 3,9 3,9
2025 2,0 1,9 2,1 2,1 2,3
2026 1,9 1,7

(*) Puestos de trabajo equivalente a tiempo completo de la Contabilidad Nacional. A partir de 2023 las cifras del Banco de Espaia se refieren a la prevision sobre horas trabajadas. El IPC total es la media anual.

FUENTE: MAEYTD, Banco de Espaia, FUNCAS, BBVA, Comisién UE, OCDE, FMI.

Los organismos internacionales, como la OCDE, sitdan la previsidon de crecimiento del PIB para el 2024 en el 1,8% frente al 1,5% del FMI. Por su parte el Banco de Espafia,

sitla dicha previsidn en un 1,9%. Sobre el crecimiento del empleo, el Banco de Espafa, da una prevision de un 1,8%, y el FMI de en un 1,0%.

La prevision de la inflacion proporcionada por el Banco de Espafia para el 2024 es de un 2,7% mientras que la OCDE da un 3,0% y el FMI un 3,9%.

VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO

GOBIERNO

DE ESPANA MINISTERIO SUBDIRECCION GENERAL

DETRABAJO DE ESTADISTICA Y
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POBLACION Y ACTIVIDAD LABORAL

Poblacién espanola por sexo, grupo de edad y relacién con la actividad econédmica

1° Trim. 2024 (Miles de personas)

70 y mas afios ~N R 2.928 | 4.029 LA
De 65 a 69 afios e A 1.145 | 1.309 oo
De 60 a 64 afios ) 865 592 | 794 754 s
De 55 a 59 afios ?_n_- 1.393 253 | 542 1.136 :o_r
De 50 a 54 afios ¥ 1.595 191 | 380 1.367 s

Inactivos
De 45 a 49 afios Ocupados @A 1.731 = [ 298 1.510 2
Parados B ° o
De 40 a 44 afios 3 1.547 2l 1.353 o
~ ~ [Ta) (o)) O

De 35 a 39 afios N 1.292 °| T 113 ©
De 30 a 34 afios & 1471 2|5 1.042 5
De 25 a 29 afos g?_:' 950 199 | 226 885 S
De 20 a 24 afios °g°~ 562 573 | 626 485 0
De 16 a 19 afios 3 o 906 | 885 S %
De 10 a 15 afios 1.561 | 1.479

De 5 a 9 afios 1.121 | 1.061

De 0 a 4 anos 889 | 841

— HOMBRES: 23.195,7 MUJERES: 24.155,1 _
4.100,0 0,0 4.100,0

FUENTE: INE, EPA
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LA POBLACION ACTIVA

ACTIVOS, 16 y mas afios (miles) B Mujeres Hombres ® Ambos sexos

23.270,5 23.347,3 23.433,0 23.308,4 11.883,9 22.899,4 22.821,0 22.693,3 22.670,3 22.825,4 22.994,2 22.943,0 23-411,3

23.820,5 24-227,9

En el primer trimestre de 2024 , la poblacidn activa
se situd en 24.227,9 miles de personas, cifra que
supone una variacion del -0,1% respecto al trimestre
anterior, y del 1,7% en términos interanuales.

o . ops o0 ~ O o - < M = [%) O < ~N ~N n ™~
Por sexos, el 52,8% de los activos contabilizados son o3 2 S vy IS N @A & > & h I R S z
. 5 . ~N =
hombres, mientras que el 47,2% son mujeres. X °° N n N m o - - = N - N o <
x = x g g g g = g = = d g g g
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

. . PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

ACTIVOS, 16 y mas anos Ambos sexos
Variacién anual (%) —— Hombres
2,2 2,4 Por otro lado, la poblacién activa femenina

Mujeres
1,6 1,8 1,9 . . 7 o . .
’ o hy disminuyd el 0,4% respecto al trimestre anterior,
’ 4 1,9 . . .z o
1,4 0,2 0,3 0,2 - 1,4 mientras que la masculina subié un 0,2%.
Al -0.4 Ol 2~ 9 D
————
0,4 0,5
s o -0,3 En términos interanuales, la cifra de mujeres activas
1,4 "o se incrementd un 1,4%, inferior en 0,5 pp al
2,5 crecimiento registrado por los hombres (1,9%).
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
L. . PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
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LA POBLACION ACTIVA: tasas de actividad

Segun la EPA correspondiente al primer trimestre de 2024, la tasa de actividad de la

Tasa ACTIVIDAD, 1 as an Ambos sexos y P o . . . .
asa ACTIVIDAD, 16 y mas anos Hombres poblacidn de 16 y mas afios se situd en el 58,6%, 0,2 pp inferior al trimestre anterior y
0,2 pp mas que la registrada en el mismo trimestre de 2023. Por sexos, la tasa de

ﬁ —— Mujeres
IS e S G o o A actividad masculina es mas alta en 9,9 pp a la femenina.
\0 S § ¢ 2 o 3 T 3 . - - .
Lo o 330 38 g & Para la poblacidon de 16 a 64 afos, la tasa de actividad es del 75,6%. Supone una
e variacion de -0,2 pp con respecto al trimestre anterior y de 0,5 pp sobre el mismo
- a .Y v VO ~ m © . ~ .
T A M Y M A m®m ISR R M trimestre del afo anterior.
ITAAF R A A dARan AR estre del afio anterio
Tasa ACTIVIDAD (15 a 64 afios) ESPANA
e JE-27
2 & @ &/ o ;G g S /w9 S ST ©
@ 6 6 8 A AAHPEARB S Eurozona
mMm
© T o4 m ¥ 1w Y Mo @ 9 5 A4 O F De acuerdo con los dltimos datos disponibles en 1
o @ o o o © o © o o © o o o . . ™~
N 8 & A A " A N & & ] N & R A Eurostat, correspondientes al cuarto trimestre de <

PRIMEROS trimestres 2023, la tasa de actividad en Espafia para la

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. » _ L,
poblacién de 15 a 64 afios se situd en el 74,7%, -0,5 pp
con respecto a la registrada en la UE-27 y-0,6 pp con

Tasa ACTIVIDAD, 16 a 64 aiios Ambos sexos
la Eurozona.

~——Hombres
—— Mujeres Con respecto al trimestre anterior, la tasa de
A ———— . actividad para la poblaciéon de 15 a 64 afos en
? P o g S 2 .3 S & AN SN S - - Espafia disminuyd 0,4 pp, mientras que tanto en la
'\/—:o UE-27 como en la Eurozona la variacién fue de 0,0
- ~ M 2
L B S En términos interanuales la tasa de actividad se [m 8
° incrementd 0,8 pp en Espafia, enla UE-27 de 0,5 ppy | R
N O - m O mmo N©O T @ o N O en la Eurozona de 0,6 pp.
NN R R RN X R R
e £ &4 m & 1 0 X oo o o [ 3§ o ¥ O AN M W0 A S N O AN O O Ny
R R R R R RRRARRR KRR TR ENRARARRARE
PRIMEROS trimestres 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacidn Activa.
CUARTOS trimestres

SECRETARIA DE ESTADO FUENTE: EUROSTAT
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LA POBLACION ACTIVA: tasas de actividad por grupos de edad

Tasa ACTIVIDAD, 16 a 29 afnos

Ambos sexos
—Hombres

mn
o o .
© m 2 o = Mujeres
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+ A O O 0 VW T T M M A < A A M
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PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasa ACTIVIDAD, 55 a 64 afios

Ambos sexos

= Hombres
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PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacidn Activa.
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Por edades, en el primer trimestre de 2024, el grupo
etario que presenta mayor crecimiento trimestral en
la tasa de actividad es el de 55 a 64 afos (0,2 pp) y
anualmente el que mas aumenta es el mismo grupo
etario de 55 a 64 afios (1,9 pp).

Se observa un aumento sostenido de la actividad
para el grupo de 55-64 afios, con una tasa del 68,2%
en el primer trimestre de 2024, cifra muy superior a
la registrada en el afio 2010, cuando alcanzd el
50,2%.

La tasa de actividad de 16 y mas afios es superior en
hombres (63,7%) que en mujeres (53,8%).

En el dltimo trimestre son los hombres entre 55 a 64
anos los que mas han crecido (0,8 pp) y con
respecto al mismo periodo del afio anterior fueron
los hombres de 55 a 64 afios los que mas

Tasa ACTIVIDAD, 30 a 54 afos Ambos sexos Hombres
= Mujeres
e} O o 9O 9~ - AJEE ©) SEVo} <+ -
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LA POBLACION ACTIVA: nivel de estudios

Tasa ACTIVIDAD por estudios, Ambos sexos f/\?;és Tasa ACTIVIDAD por estudios, Hombres

Segun nivel de estudios (*), en el primer trimestre de 2024, el 44,4% de los activos de 16 y mds afios contaba con un nivel alto; el 23,8% con nivel medio y el 31,8%, con

nivel bajo.
En términos de variacién anual, el mayor incremento en la actividad se da en los niveles altos de estudios (3,9%).

Por sexos, la proporcion de las mujeres activas con estudios altos sobre el total de las personas activas con ese nivel de estudios es del 52,7% frente al 47,3% que
representan los hombres. En cuanto a los activos con nivel bajo de estudios, los hombres activos representan un 60,6% frente al 39,4% que suponen las mujeres.

Por otro lado, se observa que la tasa de actividad se incrementa a medida que aumenta el nivel de estudios -tanto en hombres como en mujeres-. Asi, la tasa de
actividad de las personas con estudios altos se situd en el primer trimestre de 2024 en el 78,8% muy superior al 42,0% de la tasa con bajo nivel de estudios.

Tasa ACTIVIDAD por estudios, Mujeres ——BAJOS

ALTOS —— MEDIOS
O ~N n  wn — n o N O
A P U S U AN A N N A - S AT S - NN - ——ALTOS
[e'e) %) 0 0 0‘6 oy - o o c'\‘ S ) -~ -~ -~ 0 %) [e'e) 0 Aoy o — o o O; m" aa] Q koa -~ I~ 0 o < [o%)
R T e b 88 Qg wwd DRI I LNAD @00 0o oy
—_— © © W O B B 0 B O A B 5 B B oo
~N NN RN N R
M I~ 7o) n O 7o) 7o) ~ - - 0 M
o = —_— g 8§ 3T w2 g © 0 v v o g & d s g L9 me o
2 2 N O o ~ NN T ~ M ~ N o o« © © A 0 0 g
- ~ A X 00 — ™~ ~ < ~ ~ < ~ O n
~ @ o o ~ < m ~N N N9 A ~ N n N NN
N RN R 9O © - 2 Q0 N o © N & @ @ N ~ 9 S —
© © © Y KN & 2 N X ) o —— ©O » Y o6 Y A
°© 83 edgdds oo € 2 % %
© o A A
CI?\ ~ 6 w-\ Q < m O ~ — (o))
A A ;o - Y 0 N NN N Mm <= Q. m O m o ~
n o~ - noon R N N AN N N N N 0N R F F DN M g
A I N N A 2 inon F N WA W o W o W N NS N AT AT S N N A
©C Q9 Q9 B TR LT 2 @ 0 O —BAJOS M N A m omom
T Ty v v 2R dy g Forod ——MEDIOS
<+
2 i6 i —ALT L s . FUENTE: INE, En Poblacién Activa.
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacidn Activa. (O FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. U , Encuesta de Poblacién Activa
©O - AN ®n 1 O N~ o o O T N o« o« - - - o~ n ~ o T o m <
e 5 5 £ L egr e 28 s g e 5 g p L g ER 22 53 F Y 2855 g g g gssoyoyoa
N N N N I N I N N N a N N N ~ 3 ~ < Q 9 2 I3 2 b b Q 2 ] 9 Q N N N N N N N N N N Q N N ] Q
PRIMEROS trimestres PRIMEROS trimestres PRIMEROS trimestres

(*).- CNED 2014.- Codigo de la clasificacién de programas y certificaciones en niveles de formacién alcanzados
BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educacién primaria (10); Primera etapa de educacién secundaria y similar (21 a 24)

MEDIOS: Segunda etapa de educacién secundaria, con orientacién general (32); Segunda etapa de educacién secundaria con orientacién profesional (incluye educacién postsecundaria no superior (33 a 35,38 y 41)

ALTOS: Educacién superior (51,52,61a63,71a75y 81)
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LA POBLACION ACTIVA: comunidades auténomas

ACTIVOS por CC.AA. (miles)
Datos a primer trimestre 2024
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FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

En el primer trimestre de 2024, en términos de variacion anual, la actividad decrecid
en 3 autonomias y se incrementd en 14. Aquellas en las que se produjeron mayores
descensos fueron Extremadura (1,9 %), La Rioja (0,7 %) y Castilla-La Mancha (0,2 %)
Las que mas crecieron fueron Cantabria (4,2 %), Catalufia (4,0 %) y P.Asturias (3,7 %).

En cuanto a la tasa de actividad, las comunidades auténomas que presentan
mayores tasas para la poblacién de 16 a 64 afios son C.Madrid (79,5%), Catalufa
(78,7%) y Aragon (77,5%).

Con respecto al trimestre anterior y para esta misma poblacion, los territorios
donde mas aumentd la tasa de actividad fueron P.Asturias (2,8 pp), Cantabria (2,6

pp)y Catalufia (1,6 pp).

En el primer trimestre de 2024, las regiones donde la brecha entre la tasa de
actividad masculina y femenina es mayor son Castilla-La Mancha (11,2 pp) y R.Murcia
(11,0 pp). Por el contrario, las menores brechas de actividad se observan en

P.Asturias (1,6 pp) y C.Madrid (5,3 pp)-
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ACTIVOS por CC.AA.
Variacion anual (2024T1/2023T1)en %

0,2 0,3 0,5 1,4 14

-1,9 -0,7 -0,2

Extremadura

La Rioja

Castilla-La Mancha
Andalucia
Castillay Ledn
Aragén

|.Balears
C.F.Navarra

Datos a primer trimestre 2024

74,2 74,3 7%
’ [ ] L4
72,4726 4 ®

71,6 "0 o

1,6

C.Valenciana

1,6

1,7

CC.AA.
——TOTAL nacional=1,7

Canarias

Galicia

1,9

R.Murcia

2,0 2,3 3,7

Pais Vasco
C.Madrid
P.Asturias

4,0

Cataluna

4,2

Cantabria

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasa ACTIVIDAD. Hombres y mujeres (16-64 afios)

Hombres

B Mujeres
® Ambos sexos
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P.Asturias

R.Murc
Castilla-La Mancha
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Canarias

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacidn Activa.
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EL EMPLEO: ocupados

&

De acuerdo con los datos de la EPA, en el primer
trimestre de 2024, el nimero de personas ocupadas
de 16 afos y mas alcanzd los 21.250,0 miles, de los
que el 53,6% son hombres y el 46,4% mujeres.

En términos de variacidon trimestral, la ocupacion
registré un descenso del 0,7% en el primer trimestre
del afo (139.700 personas ocupadas menos). Con
respecto al primer trimestre del afo anterior, hay
615.800 personas ocupadas mas, lo que supone un
incremento del 3,0%.

Por sexos, con respecto al trimestre anterior, se
registran disminuciones del 0,5% y del 0,9% en
hombres y mujeres, respectivamente.

En términos interanuales, los hombres aumentaron
el 2,7% y las mujeres el 3,3% (0,6 pp mas que los
hombres).
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OCUPADOS, 16 y mas aiios (miles)

18.652,9 18.426,2

B Mujeres © Hombres ® Ambos sexos 2500
.634,2 <1+
.471,1 19.681, 20.196,7 20-534,
17.765,1 18.029,6 18.438,3 18:874,2 19471 9:6813 19.239,6
7.765, 17.030,2 16.950,6 17.454’8 . ’

[e)
tn N i
MmN N - <
0 2 R wn
N N o o
R wn o -~ @ ~ =F n Q. 2 N < o ~N o
(e} O 3 - S - @ 0 < [} — o 7o) & N
O o = % A Q 5 < o) o o) n o >N ™
-5 b8 B r P rrLvr rerr oo
- - o o o o o - - - - - - - -

2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. PRIMEROS trimestres

OCUPADOS, 16 y mas anos
Variacion anual (%)
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EL EMPLEO: tasas de empleo

Tasas EMPLEO, 16 y mas anos
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FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasas EMPLEO, 16 a 64 anos

Ambos sexos =—=Hombres
= Mujeres
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PRIMEROS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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Segun la EPA, la tasa de empleo para la poblacion de 16 aflos y mas alcanzé el 51,4%
en el primer trimestre de 2024, inferior en 0,5 pp a la tasa registrada el trimestre
anterior y 0,8 pp mas en relacion con el mismo trimestre del afo previo. Por sexos,
la tasa de empleo masculina supera en 10,3 pp a la femenina.

Para la poblacion de 16 a 64 afos, la tasa de empleo alcanzé el 66,3% en el primer
trimestre de 2024, registrandose asi una variaciéon de -0,5 pp sobre el trimestre

anterior y de 1,2 pp en términos anuales.

Segun los ultimos datos disponibles en Eurostat,
correspondientes al cuarto trimestre de 2023, la
tasa de empleo en Espafia para la poblacién de 15 a
64 afios se situd en el 65,8%, 4,8 pp inferior a la
registrada en la UE-27 (70,6%) y 4,5 pp menos que en
la Eurozona (70,3%).

En relacion al trimestre previo, la tasa de ocupacion
para la poblacién de 15 a 64 afios decrecid en Espafa
0,3 pp, en la UE-27 ha supuesto una bajada de -0,1 pp
y en la Eurozona se ha mantenido constante.

En términos interanuales, la ocupacion crecid tanto
en Espafa (1,5 pp), como en la UE-27 (0,5 pp) como
en la Eurozona (0,6 pp).
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EL EMPLEO: tasas de empleo por grupos de edad

Tasas EMPLEO, 16 a 29 afnos

Ambos sexos
«= Hombres
= Mujeres
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FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasas EMPLEO, 55 a 64 anos
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FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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Por grupos de edad, en términos de variacion
trimestral, la tasa de empleo que que mas pierde
entre los grupos de edad es el de 30 a 54 afios (-0,7
PpP)-

Anualmente, el grupo de edad en el que mas
aumenta la tasa de empleo es el de 55 a 64 afos (2,3

PpP)-
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EL EMPLEO: nivel de estudios

Segun nivel de estudios (*), del total de ocupados en el primer trimestre de 2024, el 46,9% cuenta con un nivel de estudios alto, el 23,5% con estudios medios y el 29,6%
con estudios bajos.

Entre las mujeres, el 52,8% de las ocupadas tiene estudios altos, cifra que se reduce al 41,9% entre los hombres ocupados (10,9 pp menos). Por otro lado, los hombres
con estudios bajos representa un 34,5% del empleo, mientras que las mujeres con ese mismo nivel de estudios supone un 23,9% (10,6 pp menos).

Para ambos sexos, la tasa de ocupacién es mayor a medida que aumenta el nivel de estudios. La diferencia entre hombres y mujeres se reduce en los niveles altos (2,2
pp)y se amplia en en los niveles medios (8,9 pp) y bajos (18,4 pp)
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(*).- CNED 2014.- Cédigo de la clasificacion de programas y certificaciones en niveles de formacién alcanzados
BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educacién primaria (10); Primera etapa de educacién secundaria y similar (21 a 24)
MEDIOS: Segunda etapa de educacién secundaria, con orientacién general (32); Segunda etapa de educacién secundaria con orientacién profesional (incluye educacién postsecundaria no superior (33 a 35,38 y 41)

ALTOS: Educacién superior (51,52,61a63,71a75Yy 81)
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EL EMPLEO: comunidades autonomas

En el primer trimestre de 2024, la ocupacidn de 16 y mas afios ha crecido interanualmente en 16 de las 17 CC.AA., destacando Cantabria (6,4%) y P.Asturias (5,8%).

OCUPADOS por CC.AA. (miles)

Datos a primer trimestre 2024

n o M
<~ ~ ®™ 3
N m O o <+
3 J < m
g N ¥ o~
~N ~N
—
T T R B B
= 2 2 a 5 =
v 3 = I g S
= © o] © 17
- & Z <
|V L o
J

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

OCUPADOS por CC.AA.
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FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

La tasa de ocupacion de las personas de 16 a 64 anos se situd por encima de la media
nacional (66,3%) en nueve comunidades auténomas. Las comunidades auténomas
con mayores tasas de empleo fueron C.Madrid (72,2%) y Catalufa (71,2%).

Los territorios donde mas aumento la tasa de empleo en términos interanuales
fueron P.Asturias (3,8 pp), Cantabria (3,7 pp) y C.F.Navarra (3,6 pp). Los territorios
donde disminuyd la tasa de empleo en términos interanuales fueron La Rioja (-1,7

pp) y Castilla-La Mancha (-0,4 pp).

Tasa EMPLEO (16-64 afios) Hombres
S./Poblacién B Mujeres
® Ambos sexos v
. . 71,1 71,2
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El EMPLEO: ocupados por sector de actividad

En el primer trimestre de 2024, y de acuerdo con los datos de la EPA, el 76,4% de las personas ocupadas lo estaba en el sector servicios, el 13,3% en la industria, el 6,7%
en la construccidon y el 3,6% en la agricultura. Las mujeres tienen mas presencia en el sector servicios, donde suponen un 53,9% del total, frente a otros sectores mas
masculinizados, como construccién (con un 91,3% de hombres ocupados) y agricultura (con un 73,4%).
Con respecto al trimestre anterior, la ocupacidn retrocede en todos los sectores, agricultura (-3,5%), industria (-1,3%), construccién (-1,2%) y servicios (-0,3%).
Anualmente, la ocupacidn crece en construccion (6,1%), en servicios (3,3%) y en industria (0,7%), en tanto que disminuye en agricultura (-1,2%).

OCUPADOS por sector de actividad y sexo
Datos a 2024T1 (% s.[Total de cada sexo y en miles)

HOMBRES

65,7%
Servicios
7.488,3

MUJERES

88,8%
Servicios
8.752,4

Fuente: INE, Encuesta de Poblacion Activa
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El EMPLEO: ocupados por ramas de actividad

Con respecto a la distribucién por rama de actividad, en el primer trimestre de 2024, las ramas de actividad segin CNAE-09 que mas empleo concentran son Comercio
al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas (14,7%), Industria manufacturera (12,0%) y Actividades sanitarias y de servicios sociales
(9,6%)-

Con relacién al trimestre anterior, el empleo crece en 7 ramas de actividad. Destaca en su crecimiento Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento (3,3%),
Informacién y comunicaciones (5,7%) y Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales (24,3%). En términos interanuales, el empleo aumenta en 14
ramas de actividad. Destaca Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado (13,4%), Industrias extractivas (25,7%) y Actividades de organizaciones y
organismos extraterritoriales (64,3%).
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El EMPLEO: ocupados por situacion profesional

El nimero de asalariados asciende, en el primer trimestre de 2024, a 18.063,9 miles, lo que supone el 85,0% del empleo total. Son un 0,4% menos que el trimestre
anterior, mientras que el empleo no asalariado (3.179,7 miles), registra una disminucién trimestral del 2,1%. Con respecto al primer trimestre de 2023, las variaciones

son del 3,4% mas para el empleo asalariado y de un incremento del 0,6% para el no asalariado.
Los asalariados del sector privado sigue siendo mayoria en el total del empleo. Suponen el 68,3% del total, mientras que los del sector publico son el 16,7%.

En cuanto al empleo no asalariado, los ‘empresarios sin asalariados o trabajadores independientes’ suponen el 10,0% del empleo total.
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El EMPLEO: afiliacion a la Seguridad Social

En cuanto a la afiliacién a la Seguridad Social (*), de acuerdo a los ultimos datos disponibles, referidos al mes de abril de 2024, los afiliados medios registraron una
variacion de 1,0% respecto al mes anterior y del 2,4% en términos interanuales.
La afiliacion de los trabajadores asalariados aumentd un 1,1% respecto al mes anterior y se incrementd un 2,6% interanual, mientras que la afiliacion de los no

asalariados en términos intermensuales aumentd un 0,4% e interanual se incrementd un 0,9%.
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Por sectores, el 77,6% de los asalariados en abril
corresponden al sector servicios, el 12,3% a la
industria, el 5,7% a la construccién y el 4,5% a la
agricultura.

Entre los asalariados, el sector que mejor
comportamiento tuvo en abril con respecto al mes
anterior fue Agricultura, con un aumento de 2,2%. En
términos interanuales, el mayor incremento fue en
Servicios con un 3,0%.
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El EMPLEOQ: asalariados por tipo de contrato

De acuerdo con los datos de la EPA, en el primer trimestre de 2024, el 84,3% del total de asalariados tenian un contrato indefinido, frente al 15,7% que contaban con un
contrato temporal.

Las mujeres representan el 46,9% de los asalariados con contrato indefinido, aunque suponen el 55,8% de los asalariados temporales.

El nimero de asalariados indefinidos registrd una variacion positiva del 0,7% respecto al trimestre anterior, y un aumento de 5,7% en términos interanuales. Por su
parte, los asalariados temporales experimentaron una disminucion del 5,8% respecto al trimestre precedente y un retroceso del 7,2% en relacidon con el mismo
trimestre del afio anterior.
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El EMPLEO: asalariados indefinidos por tipo de contrato

En el primer trimestre de 2024, el 96,1% de los asalariados con contrato indefinido tenian un contrato permanente a lo largo del tiempo, mientras que aquellos con un
contrato fijo discontinuo representaban el 3,9% del total. Entre los asalariados con contrato fijo discontinuo, las mujeres representan el 56,1%.

Los asalariados con contrato permanente a lo largo del tiempo han crecido un 1,1% respecto al trimestre anterior, y en relacidn al mismo trimestre del afio anterior han
tenido un avance del 5,6%. Por su parte, los asalariados con contrato fijo discontinuo experimentaron una variacién negativa de 7,7% respecto al trimestre previo, y un

avance del 5,9% en términos interanuales.
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El EMPLEO: nuevos contratos/contratacion SEPE

Los ultimos datos sobre nuevas contrataciones del Servicio Publico de Empleo Estatal, referidos al mes de abril de 2024, reflejan un incremento respecto al mes
anterior del 12,8%, y en relacion con el mismo mes del afio previo se registra un aumento del 9,5%.

El 44,1% de los contratos registrados en abril 2024 son indefinidos, y el 55,9% temporales.
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EL EMPLEO: contratos registrados por tipo de contrato

Conforme a los datos del mes de abril de 2024, la temporalidad tiene mayor incidencia entre las mujeres (50,3%) que entre los hombres (49,7%).

En el acumulado de enero a abril 2024, los contratos temporales registrados han crecido un 1,2% respecto al mismo periodo del afio previo.
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El EMPLEO: tasas de temporalidad

Segun la EPA, en el primer trimestre de 2024, la tasa de temporalidad de los En el contexto europeo, la tasa de temporalidad de los asalariados de 15 a 64 afos
asalariados de 16 afios y mas se situd en el 15,7%, 0,9 pp inferior que la registrada el alcanzd en el cuarto trimestre de 2023 el 16,5% en Espafia, 3,4 pp superior que la UE-
trimestre previo, y 1,8 pp menos que la del mismo trimestre del afio anterior. En 27 (13,1%) y 2,4 pp mas que la Eurozona (14,1%).

términos interanuales, la tasa de temporalidad descendié en ambos sexos, aunque
fue mds intenso entre las mujeres (1,9 pp). A pesar de ello, la tasa de temporalidad
es mayor entre las mujeres (18,2%) que entre los hombres (13,4%).
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El EMPLEOQ: asalariados por tipo de jornada

ASALARIADOS (miles) L RR€ il

~
m

T.Pardial mo_ % & Segln la EPA correspondiente al primer trimestre de 2024, el 85,4% de los
o N o o o asalariados tienen un contrato a tiempo completo, frente al 14,6% que trabajan a
o N s < . .
X a AN tiempo parcial.
® 0
e ~

El nimero de asalariados a tiempo completo presenta una variaciéon del -0,7%
respecto al trimestre anterior, y del 3,4% en términos interanuales.

Por su parte, los asalariados a tiempo parcial se incrementaron un 1,7% en terminos
trimestrales. La variacién anual fue de un 3,6%.
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PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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Por sexos, las mujeres son mayoritarias entre los

asalariados a tiempo parcial, pues suponen el 74,0%
del total.
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Sobre el total de mujeres asalariadas, las que
trabajan a tiempo parcial representan el 22,3%.
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El EMPLEO: asalariados por tipo de contrato y tipo de jornada

De acuerdo con la EPA correspondiente al primer trimestre de 2024, entre los asalariados con contrato indefinido, el 87,6% trabaja a tiempo completo y el 12,4% a
tiempo parcial. Entre los asalariados con contrato temporal, |a tasa de parcialidad es mas alta. Asi, el 74,0% trabaja a tiempo completo, y el 26,0% a tiempo parcial.

Las mujeres son mayoritarias entre los asalariados a tiempo parcial. Entre los temporales a tiempo parcial, las mujeres representan el 66,0% frente al 34,0% de los
hombres. Asimismo, entre los indefinidos a tiempo parcial, las mujeres son el 77,1% mientras que los hombres representan el 22,9%.
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ASALARIADOS Indefinidos a T.Completo (miles)

Hombres
B Mujeres

4.072,0
3.970,5
4.075,0

S
2 - B S KR O = SN
N ' ® 0 ©® 8 © @ & m T o M A~ B®
- A A AR AR R
© O NN 1N 1N N 1N NN 1N O YV VOV OV N~ NN

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa.

ASALARIADOS Temporales a T.Completo (miles)

Hombres
® Mujeres

+ NN N O T N ¥ ¢+ = © Y OV < oo N
S 0 N A R O 1IN AW A O AN AN g o
"~ 0 @5 & ¥F 2 3T o & o A 9 o
O N ¥ = A M N O N N O 1 OV = O
ol BN [l Gch QRe-y ey ey el QRGN ERCH QR EECH Rl QNG e

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

ASALARIADOS Indefinidos a T.Parcial (miles)

Hombres
W Mujeres

370,0
434,7

o < 7 ~
(<} T O m e}
- NN ~N ~N

~ ~
— =

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion

ASALARIADOS Temporales a T.Parcial (miles) Hombres

® Mujeres

N o Y o O Iy N Q -~ Y v 9 < 9y
M R M o8 ™M YW 1" A A Wm BB & O Mm o
F YL O ¥ g 0o & o 0 R VO 0 [~ «
~N mMm ~ m m m m m m m m ~ m ~N ~N

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa.

Ir al INDICE 28



EL EMPLEO: afiliados por tipo de contrato y tipo de jornada

Segun los ultimos datos de afiliacién al régimen general de la Seguridad Social (*), correspondientes al mes de abril del 2024, los afiliados indefinidos a tiempo
completo suponen el 73,4% del total de indefinidos, a tiempo parcial el 18,9% y los fijos discontinuos el 7,7%. Entre los temporales, |a jornada a tiempo completo
representa el 68,1% del total de temporales, los de a tiempo parcial el 28,1% y en formacidn y practicas el 3,9%.

Con respecto al mismo mes del afio anterior, entre los indefinidos son los de a tiempo completo los que destacan por su incremento de afiliados con un 4,2%. Entre los
temporales se ha perdido afiliacion en todas las jornadas.
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El EMPLEO: contratos registrados por tipo de jornada

De acuerdo a la Estadistica de contratos registrados del SEPE, segun tipo de jornada, y con datos acumulados para el periodo enero-abril de 2024, el nimero de
contratos de tipo fijo-discontinuo se redujo un 6,2% en términos anuales. Esta modalidad contractual supone el 13,6% del total de contratos registrados en este periodo.
Por su parte, los contratos a tiempo parcial supusieron el 28,5%.

Por sexos, el nimero de contratos fijos-discontinuos realizados a hombres en el acumulado enero-abril de 2024, se redujo un 9,6% con respecto al mismo periodo de
2023, mientras que los realizados a mujeres fueron un 0,8% menos.
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EL EMPLEO: horas habitualmente trabajadas a la semana

Conforme a la EPA del primer trimestre de 2024, el nimero medio de horas habitualmente trabajadas a
la semana era de 32,4, lo que supone una variacion con respecto al trimestre anterior del 1,9% y con
relacion al mismo periodo del afio anterior un -3,6%. Por sexos, la jornada media de las mujeres es 4,8
horas inferior a la de los hombres.

Entre los asalariados, la jornada media se sitia en 31,3 horas semanales, mientras que para los
ocupados por cuenta propia se cifra en 38,8 horas a la semana.
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Segun la Estadistica de Convenios Colectivos de
Trabajo, para el periodo registrado hasta abril de
2024 (datos provisionales), la jornada media pactada
fue de 1.763,0 horas al afio, cifra que supone una
variacion del 0,5% con respecto a los convenios
colectivos registrados hasta el mismo periodo del
afo anterior (datos provisionales).

Jornada media pactada (Hr./afio)

Convenios registrados a ABRIL 2024
(p) Dato provisional.
FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo
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El EMPLEO: tasa de parcialidad

En el primer trimestre de 2024, 2.941,5 miles de
personas trabajan a tiempo parcial, con lo que la
tasa de parcialidad se situa en el 13,8% del empleo
total, segun datos de la EPA.

Esta cifra representa una variacion de 0,4 pp mas
respecto al trimestre precedente, y de 0,1 pp
superior en relacion al mismo trimestre del afio
anterior. La tasa de parcialidad de las mujeres (21,7%)
triplica a la de los hombres (7,1%).

Ambos sexos
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s./Ocupados de cada genero

25,8 25,9 26,1

—— Muijeres

24,8 24,8 24,5 24,4

23,0 236 23,6 234 55 8 22,8

22,0 21,7

15,8 16,2 16,3 15,7 15,6 14,9 14,9
13,9 14,1 77 W5 140 14,0 437 13,8

13,1

8,0 8,0 81 79

6,1 6,2 o 69 70 69 67 65 66 /!
5,2

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE. Encuesta de Poblacién Activa.
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El 45,0% de los ocupados a tiempo parcial lo estan de
forma involuntaria, es decir, no han podido
encontrar un trabajo a tiempo completo.

De los 1.323,6 miles de ocupados a tiempo parcial
involuntario, el 28,3% son hombres y el 71,7% son
mujeres.

Tasa parcialidad involuntaria 16 y mas afios
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Segun los ultimos datos disponibles en Eurostat,
referidos al cuarto trimestre de 2023, la tasa de
parcialidad entre los ocupados de 15 a 64 afos
alcanza en la UE-27 el 17,9%, en la Eurozona el 20,8%
y en Espafa el 13,3%.

Estas cifras suponen una variacion trimestral para la
Eurozona de 0,5 pp, para el conjunto de la UE-27 de
0,4 pp y para Espafia de 0,9 pp. Y en cuanto al
mismo periodo del afio previo, para la Eurozona es
de 0,2 pp, para el conjunto de la UE-27 de 0,2 pp y
para Espafia de -0,1 pp.

Tasa PARCIALIDAD (15 a 64 afios) ESPARA
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EL EMPLEO: empresas inscritas en la Seguridad Social

De acuerdo con los datos de la Estadistica de Empresas inscritas en la Seguridad Social correspondientes al ultimo dia del mes de abril del 2024, el nUmero de empresas
inscritas en la Seguridad Social alcanzé la cifra de 1.340.814, lo que supone una variacién de 0,2% respecto al mes anterior, y del 0,2% en términos interanuales.

Los trabajadores vinculados a dichas empresas alcanzaron la cifra de 16.323.949, registrandose una variacién de 1,2% en relacién al mes anterior y del 5,9% en relacién al
mismo mes del afio previo.
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EL EMPLEO: empresas inscritas en la Seguridad Social

En cuanto a la distribucién del tejido empresarial, las grandes empresas (250 y mds trabajadores) suponen el 0,4% de las empresas (5.928), mientras que las
microempresas (1a 9 trabajadores) son las mds numerosas, representando el 84,6% (1.134.320) del total de empresas inscritas.

Con respecto a la distribucién de los trabajadores por tamafio de empresa, el 42,9% se concentra en las grandes empresas (250 y mas trabajadores), mientras que en
las empresas medianas (50 a 249 trabajadores) es del 17,6%.

El mayor crecimiento interanual de trabajadores se da en las empresas de 500 0 mas trabajadores (11,0%) y con una mayor disminucién se encuentran las empresas de 1
a 2 trabajadores (-0,51%).

Porcentaje de trabajadores segln el tamafio de la empresa (n2 de TRABAJADORES de las empresas inscritas a la Seg.Soc.
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EL EMPLEO: costes laborales

Coste laboral por componente del coste y sector de actividad

&

Segun los ultimos datos de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL), correspondientes al cuarto trimestre de 2023, el coste total por trabajador y mes fue de
3.146,0 €, cifra que supone una variacion del 8,8% respecto al trimestre previo, y del 5,0% respecto al mismo periodo del afio anterior.

Por sectores, el mayor coste laboral se registra en industria (3.645€). El sector que mds ha crecido en el dltimo trimestre ha sido construccién con un 13,5% y
anualmente ha sido industria con un 5,7%.
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EL EMPLEO: incrementos salariales

El incremento salarial pactado en los convenios colectivos de trabajo registrados
hasta abril de 2024 (dato provisional) es del 2,9%, esta cifra es 0,22 pp inferior a la
registrada en el mismo periodo del afio anterior.

Incremento salarial m Pactado

Convenios registrados a ABRIL 2024 ® Revisado
(p) Dato provisional.

FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo
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El incremento salarial pactado en los convenios colectivos de trabajo registrados
hasta abril de 2024 es 0,3 pp inferior con respecto a la variacién anual del indice de
precios de consumo (IPC) de marzo 2024.

En el conjunto del afio 2023, el incremento medio pactado (provisional) en los
convenios (3,6%) fue 0,11 pp superior al promedio del IPC de ese mismo afo, situado
en el 3,5%.

Incremento salarial e IPC

El dato IPC 2024 corresponde al mes de marzo
Convenios registrados a ABRIL 2024 [ ]
(p) Dato provisional.

FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo
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EL EMPLEO: SMI e incrementos salariales

Segun los ultimos datos disponibles del indice de Coste Laboral Armonizado (ICLA)
en EUROSTAT, correspondientes al tercer trimestre de 2023, la variacion interanual
del coste laboral en Espafia se situd en el 4,9%, cifra 0,4 pp por debajo a la
correspondiente al conjunto de la UE-27, y 0,9 pp inferior a la Eurozona.

Si bien el Salario Minimo interprofesional se incrementd un 73,1% desde 2009, el
aumento de los costes laborales desde el cuarto trimestre de ese afio se situaria en
el 18,8%.

indice de costes laborales.

Datos ajustados de estacionalidad y calendario
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EL EMPLEO: costes laborales por sector de actividad

Segun la ETCL correspondiente al cuarto trimestre de 2023, y en relacion al mismo periodo del afio anterior, los costes laborales totales crecieron en los tres sectores,
con mayor intensidad en industria con un 5,7% (0,7 pp por encima del incremento promedio que ha sido del 5,0%), en construccién un 5,4% y servicios un 4,9%.

En relacidn con el trimestre anterior, la variacion de los costes laborales aumentaron en los tres sectores, en construccion el 13,5%, en industria el 10,0% y en servicios el
8,2%.

Por su parte, con respecto al mismo trimestre del afio anterior, los costes salariales crecieron en los tres sectores, con mayor intensidad en industria con un 5,3% (1,3 pp
por encima del promedio que ha sido del 4,0%), en construccién un 5,0% y servicios un 3,8%. Con respecto al trimestre anterior aumentaron en los tres sectores, en
construccion el 18,8%, en industria el 13,1% y en servicios el 10,6%.

Asimismo, los costes no salariales crecieron en los tres sectores, con mayor intensidad en servicios con un 8,4% (0,4 pp por encima del promedio que ha sido del 8,0%),
en industria un 7,0% y construccién un 6,5%. Trimestralmente aumentaron en los tres sectores, en industria el 1,7%, en construccion el 1,6% y en servicios el 1,5%.
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EL EMPLEO: incremento salarial por sector de actividad

Incremento salarial, Agricultura O Total

Convenios registrados a ABRIL 2024 ) Agricultura
(p) Dato provisional.
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Los datos provisionales correspondientes a los
convenios registrados hasta abril de 2024 sefialan
que el mayor incremento salarial pactado se
registré en servicios con un 3,0% (0,1 pp superior al
promedio que ha sido del 2,9%).

Con respecto a los convenios registrados hasta abril
de 2023, el incremento salarial pactado ha sido de
0,1 pp menos.
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EL DESEMPLEO

Segun la EPA del primer trimestre de 2024, el numero de desempleados de 16 afios y

mas alcanzd los 2. miles de personas, el % de las cuales eran hombres vy el
PARADOS, 16 y mas afios (miles) 977,9 P » €1 47,3% y

mmm Mujeres o .
6.278,2 Hombres 52,7% mujeres.

5.933,3 —e— Ambos sexos

5.667,9
El nimero de parados (16 y mds afios) experimentd una variacion de 4,1% respecto al

trimestre previo, y del -6,5% en términos interanuales.

Con respecto al trimestre anterior ha subido el paro en ambos sexos, los hombres
un 5,8% y las mujeres un 2,6%. Con respecto al mismo periodo del afio anterior ha
disminuido tanto en los hombres, con un 3,9% como entre las mujeres, con un 8,8%.
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En relaciéon con la Estadistica de paro registrado del SEPE, los ultimos datos
disponibles, correspondientes al mes de abril del 2024, reflejan un descenso
respecto al mes anterior del 2,2%.
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Con respecto al mismo periodo del afio anterior, el paro registrado ha disminuido un
4,4%. Este descenso ha sido mds acusado entre las mujeres (-4,6%), que entre los
hombres (-4,1%).
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EL DESEMPLEQ: tasas de paro

Segun la EPA correspondiente al primer trimestre de 2024, la tasa de paro de la

Tasas PARO, 16 y mis afios poblacion de 1.6 afosy mas'alcanzo el 12,3%, cifra C.|l:le supone L.lna var!aaon de 0,5 |3p
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Para la poblacidon de 16 a 64 afos, la tasa de paro alcanzd el 12,4% en el primer
trimestre de 2024, registrandose una variacion de 0,5 pp sobre el trimestre anterior
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EL DESEMPLEQ: tasas de paro por grupos de edad

Tasas PARO, 16 a 29 afos

N
[TaNee)
< A~

b

4
39,4

33,8

28,8

n M Q9 9 o Y
o F & F o ©
M mMm m <+ < m

35,7

Ambos sexos
= Hombres
Mujeres

29,4
21,7

28,4
23,3 23,0

24,9

24,7
22,6 22,2
21,2 20,5

X
o
mMn

1
28,1
25,9
25,2

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasas PARO, 55 a 64 anos

o
-
~N

17,7
20,3

14,3
14,

13,5

1
17,9

13,8
14,5
17,4
20,6
20,4
19,1

17,8

Ambos sexos
—Hombres
— Mujeres

0
—

14,1
14,0
14,6
14,2
12,9

o o
A S BATI N
- = g 92
- O
®om 9 @ w9 &6
O 1N "N A N NN e
- = = = = = = <

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

VICEPRESIDENCIA
SEGUNDA DEL GOBIERNO

GOBIERNO

DE MINISTERIO

DETRAI

Y ECONGMIA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRABAJO

SUBDIRECCION GENERAL
DE ESTADISTICA Y
ANALISIS SOCIOLABORAL

Por edades, el grupo que presenta mayores tasas de
paro en el primer trimestre de 2024 es el de 16 a 29
afnos (21,2%), seguido por los de 55 a 64 afos (11,3%).

En relacién con el trimestre anterior, la tasa de paro
en conjunto aumenta (0,5 pp). Por grupos de edad la
poblacién de 16 a 29 afos es la tnica que baja (-0,1
pp) y la poblacién de 65 y mas afios es la que mas
crece (2,8 pp).

En relacién con el mismo trimestre del afio anterior,
la tasa de paro en conjunto decrece (-1,1 pp). Por
grupos de edad la poblacién de 16 a 29 afios es la
que mas disminuye (-1,4 pp) y la poblacién de 65y
mds afos es la Unica que crece (1,4 pp).

Tasas PARO, 30 a 54 afios

Ambos sexos
———Hombres
— Mujeres

22,3
24,4
24,2

23,2

[ce]
o
~N

14,4

Ne)
~ Ne)
(o T o W T o 'S
S s & B @ @w
- - o o §,7
m < in ¥ A MmO O N N W O W
- -\m - o~ & ~ & & @« " T« 2=
E @2 5 8 0 5  ¥9 490 g g 8

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Ambos sexos
———Hombres
— Mujeres

Tasas PARO, 65 y mas ainos

10,3

<
~

8
7,3

~N
™~

6,4
~N

e )
=

N ™ o o
M ~ ¥ < R R
5 m
— bz n A MmO o M N NN o
NN A" A AR AR F R R S S B

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Ir al INDICE 42



EL DESEMPLEO: paro registrado por edad

Segun los ultimos datos disponibles de paro registrado publicados por el SEPE, y
correspondientes al mes de abril del 2024, el 57,7% de los parados registrados en
dicho mes tienen 45 afos 0 mas, el 35,3% corresponde a la poblacidn de 25 a 44 afios
y el 7,1% a los jdvenes de 16 a 24 afios.

En relacidn con el mes anterior, el paro registrado descendid en todos los grupos de
edad, los jévenes de 16 a 24 afos (-8,3%) son los que mas disminuyeron, seguido de
los adultos de 25 a 44 afios (-2,7%) y por ultimo los mayores de 45 afos (-1,1%).

En términos interanuales, el paro registrado disminuyd en todos los grupos etarios,
los adultos de 25 a 44 afos (-7,0%) son los que mas descendieron, seguido de los
jovenes de 16 a 24 afos (-3,7%) y por ultimo los mayores de 45 afos (-2,8%).
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PARO registrado jovenes (16-24)
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EL DESEMPLEQO: nivel de estudios

Conforme a la EPA del primer trimestre de 2024, el 47,4% de los desempleados contaba con el nivel de estudios 'bajos'. Esta proporcién es mayor entre los hombres

(51,9%), que entre las mujeres (43,4%).

Al contrario que las tasas de actividad y ocupacion, la tasa de paro mantiene una relacién inversa con el nivel de estudios, es decir, a mayor nivel de estudios, menor

tasa de paro.

En el primer trimestre de 2024, se observan 11,0 pp de diferencia entre la tasa de paro de la poblacién con bajo nivel de estudios y la correspondiente al nivel de
estudios mas alto. Esta brecha es mas acusada entre las mujeres (14,2 pp) que entre los hombres (9,4 pp).
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MEDIOS: Segunda etapa de educacién secundaria, con orientacién general (32); Segunda etapa de educacién secundaria con orientacién profesional (incluye educacién postsecundaria no superior (33 a 35,38 y 41)

ALTOS: Educacién superior (51,52,61a63,71a75Yy 81)
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EL DESEMPLEO: comunidades autonomas

Segun datos de la EPA, con respecto al trimestre anterior, el paro decrecid en 5 autonomias y se incrementd en 12. Aquellas en las que se produjeron mayores
descensos fueron Canarias (-7,7 %), C.F.Navarra (-4,9 %) y C.Madrid (-3,9 %).Las que mas crecieron fueron |.Balears (39,8 %), Pais Vasco (31,7 %) y Castilla-La Mancha (21,7

%).
En términos de variacién anual, el desempleo decrecié en 15 autonomias y se incrementd en 2. Aquellas en las que se produjeron mayores descensos fueron

C.F.Navarra (-26,9 %), Cantabria (-17,1%) y Canarias (-13,8 %). Las que mas crecieron fueron La Rioja (7,2 %) y Pais Vasco (0,9 %).

PARADOS por CC.AA. (miles)
Datos a PRIMER trimestre 2024

Las comunidades auténomas que presentan mayores tasas de paro para la
poblacion de 16-64 en el primer trimestre de 2024 son Andalucia (17,9%),

Extremadura (17,7%) e 1.Balears (15,5%).
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EL DESEMPLEOQO: paro por sector de actividad

Segun la EPA correspondiente al primer trimestre de 2024, el 41,9% de parados corresponde al sector
servicios. Las mujeres son unicamente mayoritarias en el sector servicios (57,3%). Los hombres, por el

PARADOS por sector de actividad y sexo contrario, son mayoria entre los desempleados en construccién (94,2%), en agricultura (64,0%) y en
Datos a 202411 (en miles) industria (61,3%).

/-AchzA":'o Con respecto al trimestre precedente, la poblacién parada crecié en todos los sectores, en
’ construccion (26,1%,) en industria (24,1%), en servicios (11,5%) y en agricultura (0,7%). En relacién con el
mismo trimestre del afio previo, el desempleo descendid en todos los sectores, en industria (-10,4%), en
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EL DESEMPLEO: paro registrado por sector de actividad

En cuanto al paro registrado, segun los ultimos datos disponibles correspondientes al mes de abril del 2024, el 71,7% procedia del sector servicios, el 7,8% de la industria,

el 7,7% de la construccidny el 3,5% de la agricultura. Por el contrario, el 9,3% no tenian empleo anterior.

PARO registrado: Agricultura (%)

s./Total paro

3,0 33 35 41 48 48 50 48 48 47 43 49 49 39 35

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de ABRIL
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econdmia Social. SEPE

PARO registrado: Construccion (%)

s.[Total paro

18,9 17,8 171 14,9 13,2 1,5 106 9,6 388 83 90 77 80 77 77

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de ABRIL
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE
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PARO registrado: Industria (%)

s.[Total paro

12,5 1,7 1,4 1,0 105 9,9 94 92 388 87 85 79 83 8o 78

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de ABRIL
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econdmia Social. SEPE

PARO registrado: Servicios (%)

s./Total paro

57,6 58,1 59,3 62,3 63,2 650 66,3 67,6 68,7 69,4 71,0 70,3 70,4 71,3 71,7
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de ABRIL
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econdmia Social. SEPE
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EL DESEMPLEO: paro de larga duracion

En relacién con el paro de larga duracién(1), segun la EPA correspondiente al primer

trimestre de 2024, el 38,5% de los desempleados de 16 y mas afos llevaban un afo o
mas buscando empleo.

Entre éstos, el 64,7% llevan dos o mas afios de busqueda.

Hombres
m Mujeres
57,7 ® Ambos sexos

6,3

% PLD (por tiempo de busqueda de empleo)
s.[Total paro de cada sexo
49,8
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61,6 61,2
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38,7 38,5
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(2).- Paro de larga duracién segun criterio empleado por Eurostat, por tiempo de permanencia en el desempleo (1 afio o mas)

Conforme a los ultimos datos disponibles en Eurostat, correspondientes al cuarto
trimestre de 2023, los desempleados de larga duracién(2) entre la poblacién parada

de 15 a 64 afos suponen en Espana el 34,1%, 0,7 pp por debajo de la UE-27 (34,8%) y
1,7 pp menos que la Eurozona (35,8%).

% PLD en el paro ESPANA
s./Parados. Ambos sexos = UE-27

Eurozona
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FUENTE: EUROSTAT CUARTOS trimestres

(1).- Paro de larga duracién seguin tiempo de busqueda de empleo (1 afio 0 mas)
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EL DESEMPLEQO: beneficiarios de prestaciones por desempleo

Segun los ultimos datos de la Estadistica de prestaciones por desempleo del mes de marzo de 2024, el nimero de prestaciones disminuyd un 5,2% con respecto al mes
anterior y experimentd un incremento del 0,4% en términos interanuales.

La tasa de cobertura bruta se situd en el 70,4%, lo que supone 3,8 pp mas que en el mismo mes del afio anterior.

2024Mar 2024Mar W ELIEERTE]
s/. 2024Feb s/. 2023Mar 2023 s/. 2022
Abs % Abs % Abs 74

PRESTACIONES

(Total sistema)

TOTAL 1.794.934 1.774.534 -98.661 -5,2 7-396 0,4 12.618 0,7
Sistema general 1.625.853 1.595.044 -96.714 -5,6 21.890 1,4 26.797 1,7
Prestac. nivel contributivo 807.010 801.091 -71.997 -8,2 26.729 3,4 27.864 3,6
Subsidio nivel asistencial 818.843 793.953 -24.717 -2,9 -4.839 -0,6 -1.066 -0,1
RENTA ACTIVA DE INSERCION 92.573 97.474 -858 -0,9 -8.006 -8,0 -8.629 -8,1
Subsidio Eventuales Agrarios (N.asistencial ) ek 82.016 -1.089 1,4 -6.488 -7,8 -5.550 -6,3
TASA DE COBERTURA BRUTA (1) 70,4% 68,3% -2,8pp 3,8pp 8,5pp

Total beneficiarios de prestaciones por desempleo

(1)-

Paro registrado total + Beneficiarios de subsidio de eventuales agrarios

FUENTE: Ministerio de Trabajo y Economia Social. SEPE.
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LA POBLACION INACTIVA

INACTIVOS, 16 y mds afios (miles) ® Mujeres Hombres ® Ambos sexos oo 56 INACTIVOS DESANIMADOS Hombres
16.914, X 16.940,6 17.096, .
15.914,7 16.109,5 16.289,4 16'52579 9 47 16 705’6 94 (mlles) m Muleres

15.454,4 15.461,4 15.421,2 15.424,8 15.599,7 15.617,8 15.670,8

® Ambos sexos
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La poblacidn inactiva se cifra en 17.098,6 miles de personas, de acuerdo con la EPA
del primer trimestre de 2024, lo que implica una variacion del 0,8% respecto al
trimestre previo, y del 0,9% en términos interanuales.
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Por sexos, el 57,4% de los inactivos de 16 y mas afios contabilizados en el primer
trimestre de 2024 son mujeres, y el 42,6% hombres.

Los inactivos desanimados (personas sin trabajo, disponibles para trabajar en quince

dias y que no han buscado empleo el ultimo mes porque creen que no lo = % T I P - o
7 . . . . ~ o < — - -~ - -~ 7S - ~
encontraran), se cifran en 127,4 miles, lo que supone el 0,7% de los inactivos de 16 @ S ] h v g R S ) N
afnos y mas. Los desanimados experimentaron una variacion del -11,1% en relacién al
t . t . d I ¥ t | B t . t d ] - t ) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 202220232024
rimestre previ % res mismo trimestr Ao anterior.
estre previo, y del 4,4% respecto a o estre del afio anterio PRIMEROS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa
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